
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от  26 мая 2022 года              № 195 

 
О внесении изменений  
в решение Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 
от 05.03.2008 № 260 «О Положении  
о собраниях и конференциях граждан  
на территории Рыбинского муниципального района» 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Уставом Рыбинского муниципального района 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района от 05.03.2008 № 260 (в редакции решения Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 29.09.2016 № 149) следующие изменения: 

1.1. в пункте 4 слова «(председатель Виноградова Г.А.)» исключить. 
2. Внести в Положение о собраниях и конференциях граждан на территории 

Рыбинского муниципального района, утвержденное решением Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района от 05.03.2008 № 260 (в редакции решения 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 29.09.2016 № 149) 
следующие изменения: 

2.1. пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Собрания и конференции граждан (собрания делегатов) проводятся на части 

территории Рыбинского муниципального района для обсуждения вопросов местного 
значения, затрагивающих интересы жителей данной части территории Рыбинского 
муниципального района, информирования населения о деятельности органов и 
должностных лиц местного самоуправления, осуществления территориального 
общественного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 
и их рассмотрения.»; 

2.2. пункт 1.3. изложить в следующей редакции:  
«1.3. В собрании, конференции граждан (далее - в собрании) имеют право 

участвовать граждане, постоянно или преимущественно проживающие на 
соответствующей территории и обладающие избирательным правом. 

В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста.  

Собрание и конференция граждан (собрание делегатов) проводятся по инициативе 
населения, Муниципального Совета Рыбинского муниципального района (далее по тексту 

consultantplus://offline/ref=F95454B99145F51650C9DACDA5A31F5BFBD0AAFD0925E5AEA5D2DD3F805F02A6A6618E727E63F03E78FA008655478C649D2AE5E384lDdEK


- Совета района), Главы Рыбинского муниципального района (далее по тексту - Главы 
района).»; 

2.3. в пункте 2.1 слова «Председателя Совета района» заменить словами «Главы 
района», слова «Председателем Совета района» заменить словами «Главой района»; 

2.4. в пункте 2.3. слова «Председателем Совета района» заменить словами 
«Главой района»; 

2.5. в пункте 2.4 слово «района» заменить словами «Рыбинского муниципального 
района»; 

2.6. в пункте 3.1 слова «территории района» заменить словами «территории 
Рыбинского муниципального района»,  слова «300 человек» заменить словами «10 
человек»; 

2.7. пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 
«3.4 Совет района отказывает в назначении собрания граждан в случае, если: 
- нарушен порядок выдвижения инициативы о назначении собрания, конференции 

граждан; 
- представленные документы не соответствуют требованиям настоящего 

Положения, а также данные, указанные в представленных документах, не соответствуют 
действительности; 

- вопрос, поставленный в обращении, носит индивидуальный характер и (или) не 
рассматривался в органах и организациях, уполномоченных разрешить указанный вопрос. 

В случае отклонения инициативы граждан по проведению собрания Совет района 
в течение одного месяца с момента вынесения указанного решения обязан 
проинформировать представителей инициативной группы с мотивированным 
обоснованием отказа.» 

2.8. пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 
«5.1 Совет района, Глава района в решении о назначении собрания граждан 

назначают организатора проведения собрания. 
Организацию и проведение собрания, конференции, назначенных по инициативе 

Совета района, осуществляет постоянная комиссия Совета района, к ведению которой 
относятся вопросы, выносимые для обсуждения на собрании, конференции. 

Организацию и проведение собрания, конференции, назначенных по инициативе 
Главы района, осуществляют структурные подразделения администрации Рыбинского 
муниципального района, к ведению которых относятся обсуждаемые на собрании, 
конференции вопросы. 

Организацию и проведение собрания, конференции, назначенных по инициативе 
населения, осуществляет инициативная группа.»; 

2.9. пункт 5.8 изложить в следующей редакции: 
«5.8 Решение собрания, конференции граждан принимается открытым 

голосованием большинством голосов от числа присутствующих. 
Протокол подписывается председателем и секретарем собрания. Копия протокола 

может быть направлена в органы местного самоуправления, а также в иные 
заинтересованные организации, в средства массовой информации.»; 

2.10. пункт 6.2 изложить в следующей редакции: 
«6.2 Решение собрания не может нарушать имущественные и иные права граждан 

и организаций. Решение собрания носит рекомендательный характер для органов 
местного самоуправления, жителей соответствующей территории, предприятий, 
организаций и иных лиц. Решение собрания доводится до сведения граждан, 
проживающих на соответствующей территории, и до сведения соответствующих органов 
местного самоуправления и должностных лиц Рыбинского муниципального района. 

Решение собрания, подлежит рассмотрению  органом либо должностным лицом 
Рыбинского муниципального района, к которому обращено данное решение, в течение 
одного месяца с момента его получения с направлением письменного ответа.»; 

2.11. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции: 
«6.3. Итоги проведения собрания и конференции граждан подлежат 

официальному опубликованию.». 



3. Опубликовать настоящее решение в газете "Новая жизнь". 
4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по вопросам 
местного самоуправления. 

 
 

Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района  
 

 
А.В. Малышев 

 Глава Рыбинского 
 муниципального района 
 
 

Т.А. Смирнова  
 


	/
	1. Внести в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 05.03.2008 № 260 (в редакции решения Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 29.09.2016 № 149) следующие изменения:
	1.1. в пункте 4 слова «(председатель Виноградова Г.А.)» исключить.
	2. Внести в Положение о собраниях и конференциях граждан на территории Рыбинского муниципального района, утвержденное решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 05.03.2008 № 260 (в редакции решения Муниципального Совета Рыбинск...
	2.1. пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
	«1.2. Собрания и конференции граждан (собрания делегатов) проводятся на части территории Рыбинского муниципального района для обсуждения вопросов местного значения, затрагивающих интересы жителей данной части территории Рыбинского муниципального район...
	2.2. пункт 1.3. изложить в следующей редакции:
	«1.3. В собрании, конференции граждан (далее - в собрании) имеют право участвовать граждане, постоянно или преимущественно проживающие на соответствующей территории и обладающие избирательным правом.
	В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
	Собрание и конференция граждан (собрание делегатов) проводятся по инициативе населения, Муниципального Совета Рыбинского муниципального района (далее по тексту - Совета района), Главы Рыбинского муниципального района (далее по тексту - Главы района).»;
	2.5. в пункте 2.4 слово «района» заменить словами «Рыбинского муниципального района»;
	2.6. в пункте 3.1 слова «территории района» заменить словами «территории Рыбинского муниципального района»,  слова «300 человек» заменить словами «10 человек»;
	2.7. пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
	«3.4 Совет района отказывает в назначении собрания граждан в случае, если:
	- нарушен порядок выдвижения инициативы о назначении собрания, конференции граждан;
	- представленные документы не соответствуют требованиям настоящего Положения, а также данные, указанные в представленных документах, не соответствуют действительности;
	- вопрос, поставленный в обращении, носит индивидуальный характер и (или) не рассматривался в органах и организациях, уполномоченных разрешить указанный вопрос.
	В случае отклонения инициативы граждан по проведению собрания Совет района в течение одного месяца с момента вынесения указанного решения обязан проинформировать представителей инициативной группы с мотивированным обоснованием отказа.»
	2.8. пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
	«5.1 Совет района, Глава района в решении о назначении собрания граждан назначают организатора проведения собрания.
	Организацию и проведение собрания, конференции, назначенных по инициативе Совета района, осуществляет постоянная комиссия Совета района, к ведению которой относятся вопросы, выносимые для обсуждения на собрании, конференции.
	Организацию и проведение собрания, конференции, назначенных по инициативе Главы района, осуществляют структурные подразделения администрации Рыбинского муниципального района, к ведению которых относятся обсуждаемые на собрании, конференции вопросы.
	Организацию и проведение собрания, конференции, назначенных по инициативе населения, осуществляет инициативная группа.»;
	«5.8 Решение собрания, конференции граждан принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих.
	Протокол подписывается председателем и секретарем собрания. Копия протокола может быть направлена в органы местного самоуправления, а также в иные заинтересованные организации, в средства массовой информации.»;

